de

BERTPREV

QTocuUdeu

Qwlumicydo-de S®

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimentos

Ata n° 56/2021 - aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 9

horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes -

Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira - Secretário do Comitê, Clayton

Faria Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma, Sr. Victor Mendes Neto e o Sr. Waldemar César

Rodrigues de Andrade - Presidente do BERTPREV. Iniciou-se a análise conjuntural de mer

cado e monitoramento das variáveis macroeconômicas, constatamos os seguintes parâme

tros, com base nas informações das atas do COPOM merecedores de destaque, conformi

Relatório Focus de 06/12/2021: cr

COPOM

Taxa Seíic Atual

Referência

06/12/2021 a 02/02/2022

Exercício

2021

Situação

Elevação

Anterior

7,75%

Atual

9,25%

Fonte: Banco Central do Brasil

índice

Meta Taxa Selic (final de período)

PIB

Cotação do Dólar (final do período)

IPCA (Expectativas - Curto Prazo)

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB)

Resultado Primário (% PIB)

Referência

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Exercício

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Situação

Estável

Redução

Elevação

Elevação

Redução

Elevação

Previsão

Anterior

9,25

4,78

5,50

10,15

59,60

-0,70

Atual

9,25

4,71

5,56

10,18

59,50

-0,60

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8316 d.u. - 2054)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2051)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2041)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2031)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2026)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2023)

Anbima-08/11/2021

Anbima-08/11/2021

Anbima-08/11/2021

Anbima-08/11/2021

Anbima - 08/11/2021

Anbima-08/11/2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Redução

Redução

Redução

Redução

Redução

Redução

5,4236

5,4009

5,2876

5,1101

5,0901

5,1827

5,2282

5,2218

5,1867

5,0875

4,9848

5,0682

Ibovespa

Risco Brasil (JP Morgan)

Fonte: Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan

Posição dos Investimentos

08/12/2021

07/12/2021

Setembro /21-Outubro/21

2021

2021

2021

Elevação

Redução

em Mil

101.915

366

Fechamento

Setembro

635.280

108.096

330

fechamento

Outubro

620.053

No relatório Focus, se confirmou a expectativa da SELIC de 9,25% ao final do exercício em

razão da última reunião do COPOM, apontando para 11,25% ao final de 2022. Segue

expectativa de que uma elevação mais significativa nas curvas de juros poderá ocorrer em

função de reavaliação da trajetória da dívida pública atualmente suavizada em razão do

incremento das receitas causado pelo ciclo inflacionário, e eventualmente por conta de

expectativas relacionadas a possíveis elevações nas taxas de juros praticadas pelos bancos

iyvewidência. <37occa/dooá

BERTPREV do Q/ítantc^iío- de

ESTADO DE SÃO PAULO

a

centrais das principais economias mundiais para fazer frente a uma inflação elevada

mundialmente, se os efeitos permanecerem duradouros; neste momento nenhum vértice da

ETTJ IPCA atinge meta atuarial fixada para o ano de 2021. Nesta última semana a ETTJ

apresentou redução em todos os vértices, com impacto patrimonial positivo na carteira de

renda fixa em razão da marcação a mercado desconsideradas as movimentações

decorrentes da execução orçamentária. O risco Brasil teve redução; no IBOVESPA houve

elevação para 108.096 pontos; o segmento de renda variável apresentou variação

patrimonial negativa. Ficou agendada para próxima reunião videoconferência com o gestor

do fundo de investimento BTG PACTUAL ABSOLUTO INST. FIC FIA. O Comitê elaborou o

calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2022, encaminhado via e-mail para a CAF.

Fica convocada reunião extraordinária para o dia 13 de dezembro às 9 horas para tratar da

atualização da Política de Investimentos 2021. Acusamos o Relatório Semanal dos

Investimentos, posição em 06/12/2021 com o patrimônio de R$ 630.239M. Foram emitidas

as seguintes APRs.

APR

115/2021

116/2021

Data da Operação

17/12/2021

20/12/2021

Movimento R$

1.000.584,00

1.000.584,00

Aplicação/Resgate

Resgate

Aplicação

Produto

SANTANDER RF REF. Dl TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC Fl

KINEA PRIVATE EQUITY IV FEEDER INSTITUCIONAL 1

Nada mais, foi encerrada a reunião às 16:30 horas, e lavrada em ata.

Clayton Faria Schmidt

Evanilson Fischer Matos Siqueira

Roberto Cassiano Guedes

Patrícia Ramos Quaresma

Victor Mendes Neto

Waldemar César Rodrigues de Andrade

q
6
/
1
2
/
2
0
2
1

F
u
n
d
o

P
o
s
i
ç
ã
o

2
5
/
1
1
/
2
0
2
1

6
/
1
2
/
2
0
2
1

0
,
9
9
%

0
,
9
9
%

0
,
9
3
%

0
,
8
8
%

0
,
4
4
%

1
,
0
1
%

0
,
7
9
1
%

2
,
8
6
6
%

0
,
0
0
0
%

4
4
4
*

1
,
6
3
0
%

1
,
7
2
7
%

T
O
T
A
L
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O

6
3
1
.
7
2
1
.
6
2
0
,
2
7

6
3
0
.
2
3
9
.
6
6
1
,
0
9

-
0
,
2
3
%

X
X
X

X
X
X

X
X
X

1
5
.
4
8
6
.
C
S
3
/
0
O
0
1
-
8
3

1
9
.
5
2
3
.
3
O
5
/
0
O
0
1
-
O
6

1
9
.
7
6
9
.
0
4
6
/
0
0
0
1
-
0
6

2
2
.
7
9
1
.
0
7
4
/
0
0
0
1
-
2
6

1
9
.
3
0
3
.
7
9
S
/
0
0
0
1
-
3
5

0
9
.
S
7
7
.
4
4
7
/
0
0
0
1
-
O
0

2
1
.
8
3
8
.
1
5
0
/
0
0
0
1
-
4
9

2
8
.
5
1
5
.
8
7
4
/
0
0
0
1
-
0
9

1
4
.
0
9
1
.
6
4
5
/
0
0
0
1
-
9
1

0
7
.
2
7
9
.
6
5
7
/
0
0
0
1
-
8
9

1
1
.
3
9
2
.
1
6
5
/
0
0
0
1
-
7
2

0
9
.
2
9
0
.
8
1
3
/
0
0
0
1
-
3
8

1
1
.
9
7
7
.
7
9
4
/
0
0
0
1
-
6
4

0
8
.
8
1
7
.
4
1
4
/
0
0
0
1
-
1
0

0
9
.
0
8
7
.
S
2
3
/
0
O
O
1
-
9
1

1
5
.
1
5
4
.
4
4
1
/
0
0
0
1
-
1
5

1
6
.
4
3
7
.
1
4
8
/
0
0
0
1
-
2
8

2
7
.
7
8
2
.
7
7
4
/
0
0
0
1
-
7
8

3
3
.
9
1
3
.
5
6
2
/
0
0
0
1
-
8
5

1
7
.
8
0
4
.
7
9
2
/
0
0
0
1
-
5
0

3
1
.
9
6
4
.
9
6
1
/
0
0
0
1
-
4
0

1
9
.
4
3
6
.
8
1
8
/
0
0
0
1
-
8
0

1
7
.
5
0
2
.
9
3
7
/
0
0
0
1
-
6
8

1
6
0
.
0
3
9
.
2
2
8
,
1
4

1
6
0
.
0
3
9
.
2
2
8
,
1
4

6
5
.
1
2
2
,
5
9
6
,
5
5

1
7
.
0
4
4
.
8
7
0
,
7
0

5
.
8
5
2
.
7
8
3
,
0
9

1
6
.
2
5
1
.
0
2
7
,
2
0

1
9
.
8
2
2
.
8
8
1
,
0
0

6
.
1
5
1
.
0
3
4
,
5
6

(
*
)

C
O
N
T
A
T
R
A
N
S
I
T
Ó
R
I
A

T
í
t
u
l
o
s
P
ú
b
l
i
c
o
s
f
e
d
e
r
a
l

C
A
R
T
E
I
R
A
P
R
Ó
P
R
I
A
(
N
T
N
s
)

F
u
n
d
o
s
1
0
0
%
Tí

tu
lo

s
P
ú
b
l
i
c
o
s

B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
Á
R
I
O
RF

T
Í
T
U
L
O
S
P
Ú
B
L
I
C
O
S
I
P
C
A

Fl

B
B
P
R
E
V
R
F
T
Í
T
U
L
O
S
P
Ú
B
L
I
C
O
S

V
I
I

Fl

C
A
I
X
A
B
R
A
S
I
L
2
0
3
0

II
T
P

C
A
I
X
A
B
R
A
S
I
L
2
0
2
4

V
!
T
P
R
F

B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
Á
R
I
O
T
P
I
P
C
A

III
Fl

S
A
N
T
A
N
D
E
R

Dl
T
Í
T
U
L
O
S
P
U
B
L
P
R
E
M
I
U
M

IT
AÚ

I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
A
L
O
C
A
Ç
Ã
O
D
I
N
Â
M
I
C
A
RF

FI
C
D
E

Fl

B
R
A
D
E
S
C
O

FI
C

Fl
R
E
N
D
A

F
I
X
A
A
L
O
C
A
Ç
Ã
O
D
I
N
Â
M
I
C
A

Fl
R
e
n
d
a

F
í
*
a
C
r
é
d
i
t
o
P
r
i
v
a
d
o

s.

B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
Á
R
I
O
R
F
C
R
É
D
I
T
O
P
R
I
V
A
D
O

I
P
C
A

III
Fl

F
u
n
d
o
s
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
e
m
A
ç
o
t
»

1
3
0
.
9
3
4
.
8
2
8
,
7
9

Q
U
E
S
T
A
Ç
Õ
E
S

FI
C
FI

A
1
8
.
7
0
4
.
6
0
7
,
3
6

Q
U
E
S
T
S
M
A
L
L
C
A
P
S

FI
C
A
Ç
Õ
E
S

1
8
.
6
4
3
.
8
7
6
,
3
4

6
.
6
0
2
.
4
6
7
,
8
8

3
8
.
0
1
0
.
2
2
3
,
8
5

3
8
.
1
0
0
.
9
2
7
,
8
1

7
.
1
4
0
.
3
5
7
,
6
4

3
.
7
3
2
.
3
6
7
,
9
1

1
6
1
,
6
2
5
.
2
9
5
,
9
7

1
6
1
.
6
2
5
.
2
9
5
,
9
7

6
5
.
7
3
0
.
0
8
3
,
1
8

1
7
.
1
9
5
.
5
5
3
,
5
2

5
.
8
7
8
.
3
9
3
,
4
8

1
6
.
4
1
5
.
0
8
1
,
6
0

2
0
.
0
5
0
.
0
1
7
,
0
0

6
.
1
9
1
.
0
3
7
,
5
8

B
T
G
P
A
C
T
U
A
L
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S

F
I
C
F
I
A

8
T
G
P
A
C
T
U
A
L
A
B
S
O
L
U
T
O

I
N
S
T

F
I
C
F
I
A

I
T
A
U
F
O
F

RP
I
A
Ç
Õ
E
S
I
B
O
V
E
S
P
A
A
T
I
V
O
F
I
C

Fl

W
E
S
T
E
R
N
A
S
S
E
T
V
A
L
U
A
T
I
O
N

F
I
A

C
A
I
X
A
V
A
L
O
R
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S
R
P
P
S

FI
C
D
E

Fl
E
M
A
Ç
Õ
E
S

1
9
.
6
0
1
.
4
5
3
,
2
8
,

1
8
.
7
5
4
.
1
0
7
,
9
7

1
8
.
4
3
0
.
9
3
7
,
6
4

6
.
5
5
1
.
5
3
0
,
0
9

3
6
.
7
6
7
.
8
6
9
,
3
9

3
8
.
2
5
9
.
2
1
3
,
0
8

7
.
1
0
0
.
1
5
2
,
9
1

3
.
7
3
7
.
6
4
2
,
2
0

FI
C

Fl
E
M

P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Õ
E
S
K
I
N
E
A
P
R
I
V
A
T
E
E
Q
U
I
T
Y

II

K
I
N
E
A
P
R
I
V
A
T
E
E
Q
U
I
T
Y

I
V
F
E
E
D
E
R
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L

I
FI
F

id
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
n
o

M
S
G
L
O
B
A
L
O
P
O
R
T
U
N
I
T
I
E
S
A
D
V
I
S
O
R
Y

FI
C
F
I
A
I
N
V
E
S
T
.
E
X
T
E
R
I

S
A
N
T
A
N
D
E
R

Fl
G
L
O
B
A
L
E
Q
U
I
T
I
E
S
M
U
L
T
I
N
V
E
S
T
.
N
O
E
X
T
E
R
I
O
R

B
S
A
Ç
Õ
E
S
G
L
O
B
A
I
S
I
N
D
E
X
A
D
O
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
N
O

E
X
T
E
R
I
O
R

Fl

1
0
.
8
3
6
.
0
1
9
,
9
5

1
1
.
0
9
5
.
0
4
0
,
0
0

5
.
6
2
7
.
8
8
4
,
4
6

S
A
F
R
A
C
O
N
S
U
M
O
A
M
E
R
I
C
A
N
O

F
I
A
B
D
R
-
N
Í
V
E
L

I
P
B

FI
A
C
A
I
X
A
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
B
D
K
N
Í
V
E
L

I

7
5
1
.

1
0
.
2
7
5
.
1
1
6
,
2
4

1
0
.
8
8
5
.
3
8
7
,
8
5

5
.
5
9
1
.
2
9
1
,
6
8

U

S
.
9
0
3
.
1
6
2
,
7
9

6
.
0
5
1
.
8
3
6
,
1
4

-
5
,
1
8
%

-
1
,
8
9
%

-
0
,
6
5
%

•)
A
N
T
I
G
O
S
A
N
T
A
N
D
E
R

FI
C
H
S
O
B
E
R
A
N
O

F
»

ft
£F

OI